CAMARA MUNICIPAL DE

' PALMEIRA

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo N2: 006/2026
Data: 13/01/2026

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposicdo: Projeto de Lei n? 6628/2026
Autor(es): Executivo

Processo no Sistema Elotech: 32/2026

Ementa/Resumo:

Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de RS 3.066.000,00

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE PALMEIRA
LUIGI COSTA

17, 13/01/2026 14:05:11

N
N
o
[
©
<
—
°
z
Q
<L
o
=]
-
o]
]
|
x
w
E
z
]
=
-
<
=
Q
a
o]
a
<
z
)
0
<
@]
E
z
w
=
=)
(8]
o]
a

- Verifique pelo QRCode ou pelo link https://palmeira.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade - Identificador: 5caflef8-70bd-4e81-9f0b-671d6f0a6152 - Pagina 1/1

Assinatura eletronica
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Oficio n°. 23/2026 Palmeira/PR, 12 de Janeiro de 2026.

Senhor Presidente:

Através do presente, estamos enviando a Vossa Exceléncia, os Projetos de Lei que
abaixo especificamos, a fim de receber a honrosa apreciagdo dessa Casa de Leis.

- Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 3.066.000,00.

Pelo exposto que acompanham os mencionados Projetos, contamos com a aprovacao
por parte dos Edis que compdem essa egrégia casa de Leis.

Sem mais para o momento, valemo-nos da oportunidade para expressar nossa elevada
estima ¢ distinta consideracao.

Atenciosamente,

ALTAMIR ﬁs&;z’:ﬂg de forma digital por
SANSON:4562065 SANSON:45620652904

Dados: 2026.01.13 09:04:43

2904 -03'00
ALTAMIR SANSON
Prefeito do Municipio de Palmeira

EXCELENTISSIMO SENHOR

DIEGO FABRICIO ZANETTI
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
N/CIDADE

Rua Luiza Trombini Malucelli, n° 134 — Centro Civico — CEP 84.130-000 — Palmeira/PR — Fone: (42) 3909-5000 homepage:
www.prefeiturapalmeira.com.br
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lein°

Ementa: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias.

Art. 1° - Fica autorizada no corrente exercicio a Abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento Geral do Municipio, no valor de R$3.066.000,00 (trés milhdes
e sessenta e seis mil reais), e demais suplementagdes que se fizerem necessarias
integrando e alterando a Lei n°. 6.216/2025 - Lei Or¢amentaria Anual e destinada a
criagdo da seguinte dotacdo or¢amentaria:

Dotacio a ser criada

14.000.00.000.0000.0.000.  Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
14.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Obras e Infraestrutura Urbana
14.001.15.451.0036.2.100. Manutencao do sistema de iluminacao publica - Click
Palmeira

831-4.4.90.51.00.00 596 OBRASEINSTALACOES R$3.066.000,00

Total: R$3.066.000,00

Art. 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei, servird como recurso o
provavel excesso de arrecadacdo, conforme discriminacdo abaixo, de acordo com o
Artigo 43, § 1°, Inciso II da Lei Federal n°® 4.320/64.
Receita
Receita:2.4.2.2.99.01.01.00000000 Fonte: 596 R$3.066.000,00
Total da Receita: R$3.066.000,00

Art. 3°- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal, sede do Municipio de Palmeira, Estado do Parana, em 12
de Janeiro de 2026.

Assinado de forma digital
ALTAMIR por ALTAMIR

SANSON:45620 SANSON:45620652904

652904 %:;g:;: 2026.01.13 08:45:41
ALTAMIR SANSON

Prefeito do Municipio de Palmeira
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°

Em resumo, um programa de iluminagao publica municipal é um investimento que gera
multiplos beneficios, desde a seguranca e bem-estar da populagdo até a economia de
recursos € o desenvolvimento sustentavel da cidade por exemplo:

- Seguranca Publica e Preven¢do da Criminalidade: Ruas, pracas e espagos publicos
bem iluminados aumentam a sensagdo de seguranca, inibem agdes criminosas e
proporcionam mais tranquilidade para pedestres e motoristas durante a noite. A melhor
visibilidade também auxilia no monitoramento por cameras de seguranga.

- Mobilidade Urbana e Redu¢do de Acidentes: Uma iluminagdo adequada € crucial para
o trafego seguro de veiculos e pedestres, melhorando a visibilidade e reduzindo a
incidéncia de acidentes de transito.

- Qualidade de Vida e Uso do Espago Publico: A iluminagdo eficiente valoriza o
patrimonio urbano, embeleza a cidade e estimula a populacdo a frequentar e utilizar
espacos publicos, como parques e areas de lazer, no periodo noturno, promovendo a
interagdo social e atividades culturais.

Prefeitura Municipal, sede do Municipio de Palmeira, Estado do Parana, em 12
de Janeiro de 2026.

ALTAMIR Assinado de forma digital por
SANSON:456206529 ATA/T oo
04 -03'00'

ALTAMIR SANSON

Prefeito do Municipio de Palmeira
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()rgéo Cadastro: PARANACIDADE Protocolo:
woszos2s24 |IIITHRAAWHRINN 55 6es. 97020
Interessado 1: PREF PALMEIRA
Interessado 2:
Assunto: DESENVOLVIMENTO URBANO Cidade: PALMEIRA /PR
Palavras-chave: CONTRATO/CONVENIO
N°/Ano 1/2025
Detalhamento: TERMO ADESAO ILUMINA PARANA
Codigo TTD: -
Para informacdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo
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PARANA )

GOVERNDO ESTADDO
SECRETARIA DAS CIDADES

TERMO DE ADESAOQ

Pelo presente, solicito a Vossa Exceléncia recursos financeiros via
transferéncia voluntaria por meio de ADESAO DO PROGRAMA ILUMINA PARANA da
Secretaria das Cidades paraimplantagéo de ILUMINAGAO EM LED, no Municipio de:

PALMEIRA
R$3.066.000,00

(R$3.066.000,00 Estado)

Declaro ainda estar ciente de todos os requisitos do Programa ILUMINA
PARANA.

no valorde:

Camila Mileke Scucato
Secretaria de Estado das Cidades

ALTAMIR SANSON

PALMEIRA

PROGRAMA

ILUMINA b,

PARANA PaRaNacCibabe
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ePRCTOCOLO

Documento: PALMEIRA _ilumina.pdf.

Assinatura Avancgada realizada por: Camila Mileke Scucato (XXX.309.919-XX) em 17/03/2025 09:11 Local: SECID/GS, Altamir Sans
(XXX.206.529-XX) em 17/03/2025 10:40 Local: GAB PALMEIRA.

Inserido ao protocolo 23.664.970-9 por: Sistema DSS - Sistema de Suporte a Tomada de Decisdao em: 16/03/2025 23:25.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:




AUTORIZACAO

=DE; _PARA:
‘ GABINETE / SECRETARIO | SUPEX / PARANACIDADE
Dados Municipais " ke s o
_MUNICIPIO: _ESCRITORIOREGIONAL: - &o‘gg&
{ PALMEIRA ‘ [Ponta Grossa %45?55
_PREFEITO(A): 5 kPOPULA(;AO: : ,ASSOCIAQ/:\O:
| ALTAMIR SANSON 32125 | Amcg }
Pedidos Gerais
1] [ IUMINAGAO PUBLICA ||"Tv. | [Resoesoo000| [Rsooo | |70 |
L2 ]| T | | I
(3 ]| IR J | I
EN) TV | | |
5| TV | | |
TOTAL: TOTAL:

) T R$3.066.000,00] T R$0,00 ]
Projeto
D POSSUI D A ELABORAR D EM ELABORAGAO D

Encaminhamento

(] Sem disponibilidade orgamentaria para Transferéncia Voluntaria.
Sem opgdes de financiamento. Arquive-se.

0] Sem disponibilidade orgamentaria para Transferéncia Voluntaria.
Informar municipio sobre opgdes de Financiamento.

Autorizo formalizar Termo de Convénio conforme disponibilidade orgamentaria.
Valor autorizado (Tesouro): | R$3.066.000,00

[J

Assinatura

A ASI/PARANACIDADE para anotagées e providéncias.
A DOP/PARANACIDADE para anotagées e providéncias.

Camila Mileke Scucato
Secretaria de Estado das Cidades
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ePRCTOCOLO

Documento: PALMEIRA_70_20250316232506.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Camila Mileke Scucato (XXX.309.919-XX) em 17/03/2025 09:12 Local: SECID/GS.

Inserido ao protocolo 23.664.970-9 por: Sistema DSS - Sistema de Suporte a Tomada de Decisdao em: 16/03/2025 23:25.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:

Paginggd 6433668348 81343 0265€84f9b6503 .




PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

DSS - Sistema de Suporte a Descisao

DESPACHO

A SECID/NFS para abertura de convénio e demais providéncias.
As informagodes técnicas referente ao processo foram solicitadas ao Técnico
do Paranacidade.
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